SEI/UFCG - 0840154 - Termo Aditivo https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 3 21/05/2020 15:10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

DIVISAODE CONTRATOS E CONVENIOS
Rua Aprígio Veloso, 882, Bloco AA - 1º Andar - Bairro Universitário, Campina Grande/PB, CEP 58429-900

Telefone: (83) 2101.1557 - E-mail: dcc@ufcg.edu.br - Site: http://pra.ufcg.edu.br

TERMO ADITIVO

Processo nº 23096.005489/2019-16

TERMO ADITIVO UFCG/PRGAF Nº 10/2020

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
UFCG/PRGAF N° 008/2019 PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS CONTINUADOS DE AUTORIDADE
CERTIFICADORA PARA EMISSÃO EVENTUAL DE
CERTIFICAÇÃO DIGITAL A3, E-CPF, COM VALIDADE
MÍNIMA DE 3 (TRÊS) ANOS, DENTRO DAS
ESPECIFICAÇÕES E NORMAS DO ICP-BRASIL E
FORNECIMENTO E HABILITAÇÃO DE DISPOSITIVO
TIPO TOKEN CRIPTOGRÁFICO USB, PARA
ARMAZENAMENTO DE CERTIFICADO DIGITAL, QUE
CELEBRAM ENTRE SI A UNIÃO POR
INTERMÉDIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE E A CERTISIGN CERTIFICADORA
DIGITAL S.A.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - UFCG, CNPJ 05.055.128/0001-76, sediado na Rua
Aprígio Veloso, nº 882, Bairro Universitário, Campina Grande – PB, doravante denominada
apenas CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu Reitor Prof. Vicemário Simões, brasileiro,
portador da Carteira de Identidade RG nº ****** SSP/PB e inscrito no CPF/MF sob nº ***.***.***-**, ea
empresa CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.554.285/0001-75,
sediada na Rua Bela Cintra, 904 – 16º andar, Consolação, em São Paulo/SP, doravante denominada apenas
CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, Sr. Fábio Garbuio, portador da
Carteira de Identidade nº ******* SSP/SP e CPF nº ***.***.***-**e pelo Sr. Roni de Oliveira Franco,
portador da Carteira de Identidade nº ******* SSP/SP e CPF ***.***.***-**, celebram o presente termo
aditivo ao Contrato UFCG/PRGAF nº 008/2019, em observância ao disposto na Lei 8.666/93, Lei
10.520/02, Decreto 5.450/05 e legislações complementares vigentes, de acordo com as cláusulas e
condições seguintes:

mailto:dcc@ufcg.edu.br
http://pra.ufcg.edu.br/

SEI/UFCG - 0840154 - Termo Aditivo https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 3 21/05/2020 15:10

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por finalidade PRORROGAR A VIGÊNCIA do CONTRATO
UFCG/PRGAF nº 008/2019, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviço de autoridade certificadora para emissão eventual de certificação digital A3, e-CPF,
com validade mínima de 3 (três) anos, dentro das especificações e normas do ICP-Brasil e fornecimento e
habilitação de dispositivo tipo token criptográfico USB, para armazenamento de certificado digital, para
atender às necessidades da Universidade Federal de Campina Grande.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

2.1. Pelo presente Termo Aditivo, fica PRORROGADA a vigência do CONTRATO UFCG/PRGAF
nº 008/2019, por 12 (doze) meses, com termo inicial em 31 de maio de 2020 e termo final em 31 de maio
de 2021, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

3.1. Pelos serviços executados, a CONTRATANTE pagará o valor mensal de R$ 1.360,23 (um mil
trezentos e sessenta reais e vinte e três centavos), perfazendo o montante anual de R$ 16.322,76
(dezesseis mil trezentos e vinte e dois reais e setenta e seis centavos).

4. CLÁUSULAQUARTA –DADOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas previstas neste Termo Aditivo para o exercício em curso (2020) ocorrerão à
conta dos Recursos consignados no Orçamento Geral da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG,
na classificação abaixo:

UG/GESTÃO: 158195/15281
FONTE: 8100000000
PROGRAMA DE TRABALHO: 12.364.5013.20RK.0025
ELEMENTO DE DESPESA: 339040
NOTADE EMPENHO: 2020NE800138

Paragráfo Único: A indicação dos créditos e empenhos para cobrir as despesas do exercício
futuro serão objeto de apostilamento.

5. CLÁUSULAQUINTA – DA RENOVAÇÃODAGARANTIA

5.1. A garantia deverá ser renovada por prazo compativel ao desta prorrogação, devendo a
comprovação ser apresentada no prazo máximo de 10 dias corridos a contar da assinatura do presente
termo, mantidas as demais condições previstas no instrumento contratual.

6. CLÁUSULA SEXTA –DA RATIFICAÇÃO

6.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de
outros instrumentos não modificadas por este Termo Aditivo.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido
juntamente com seu(s) anexo(s), o presente Termo Aditivo é assinado eletronicamente pelas partes e
testemunhas.

SEI/UFCG - 0840154 - Termo Aditivo https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 3 21/05/2020 15:10

Campina Grande/PB, 14 de maio de 2020.

Documento assinado eletronicamente por FABIO GARBUIO, Usuário Externo, em 14/05/2020, às
09:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002,
de 25 de outubro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por José Hornyhelthow Lucas da Silva, Testemunha, em
14/05/2020, às 10:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 8º, caput, da
Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por CARLA DEQUEIROZ LIMA, Testemunha, em 14/05/2020,
às 11:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº
002, de 25 de outubro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por VICEMARIO SIMOES, REITOR, em 14/05/2020, às 12:09,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25
de outubro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Roni de Oliveira Franco, Usuário Externo, em 21/05/2020,
às 14:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº
002, de 25 de outubro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufcg.edu.br/autenticidade,
informando o código verificador 0840154 e o código CRC F89E3268.

Referência: Processo nº 23096.005489/2019-16 SEI nº 0840154

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052500044

44 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Se ão 3 ISSN 1677-7069 Nº 98, segunda-feira, 25 de maio de 2020

EDITAL DE NOTIFICA O

O Hospital Universitário Professor Alberto Antunes - HUPAA, filial da Ebserh,
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, torna público, que existe em seu poder 12
(doze) equipamentos/bens, conforme quadro abaixo e, de acordo com o artigo 26 da Lei
9.784/99, notifica os "proprietários" dos respectivos equipamentos/bens a comparecerem
ao HUPAA/EBSERH no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, munidos de documentação
que comprove sua condição de "proprietário" dos equipamentos/bens em pauta, para a
retirada ou a oficialização de doação definitiva e de caráter irrevogável. O não
comparecimento dentro do prazo estipulado, implicará em autorização tácita para que o
HUPAA/EBSERH tome as medidas que julgar necessárias, passando a ser o legítimo
proprietário dos equipamentos/bens através do instituto jurídico denominado "ocupação",
não cabendo contestação a posterior.

DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO/BEM:
M QUINA DE HOMODI LISE BAXTER (oito unidades); TRANSFORMADOR DE

ENERGIA (três unidades); GAMA CÂ MARA, MARCA/MODELO GE/MILLENNIUM VG, SÉRIE:
1004, ANO DE FABRICAÇÃO 2000.

Para maiores informações e esclarecimentos, entre em contato com a chefe da
Unidade de Patrimônio pelo telefone (82) 3202-3773.

THAMYRA LÚ CIA MACHADO CARNAUBA
Chefe da Unidade de Patrimônio

ANDERSON DE BARROS DANTAS
Gerente Administrativo

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2020 - UASG 153038

Número do Contrato: 41/2015.
Nº Processo: 23066024739/15-32.
DISPENSA Nº 27/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
14645162000191. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
O 3º Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato original até
06/06/2021. Projeto: Curso de Doutorado Interinstitucional em Administração em Parceria
com a UFS.Fundamento Legal: Leis Federais: 8.666/93, 8.958/94, 12.349/10 e Decretos
7.423/10 e 8.241/14.Vigência: 08/06/2020 a 06/06/2021. Data de Assinatura:
22/05/2020.

(SICON - 22/05/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153038

Número do Contrato: 96/2017.
Nº Processo: 23066039355201786.
DISPENSA Nº 95/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
15139629000194. Contratado : COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO -ESTADO DA BAHIA

COELBA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) meses,
passando a ser de 01/12/2019 a 01/12/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência:
01/12/2019 a 01/12/2020. Data de Assinatura: 22/11/2019.

(SICON - 22/05/2020)

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREG O Nº 67/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23066055313201954. , publicada no D.O.U de 24/01/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de Link de Dados, com
velocidades de 10, 20, 50 e 100Mbps Novo Edital: 25/05/2020 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, Campus Ondina, 40130170
Ondina - SALVADOR - BAEntrega das Propostas: a partir de 25/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/06/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ERIK MAUTONE PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/05/2020) 153038-15223-2019NE800100

PRÓ -REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚ CLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Participantes: A UFBA torna público o extrato do 1º Termo aditivo da ATA DE REGISTRO DE
PREÇO 47/2019, para eventual aquisição de máquinas, equipamentos energéticos e
diversos para atender às necessidades da Universidade Federal da Bahia, celebrado com a
empresa WEB TECH TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 13.335.920/0001-02, para o item 9
registrado no valor de R$81,16 ora reajustado para R$115,00 e o item 11 registrado no
valor de R$432,00, ora reajustado para o valor de R$540,00.

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSIT RIO DE SAÚ DE
AVISO DE LICITA O

PREG O ELETR NICO Nº 37/2020 - UASG 150247

Nº Processo: 23066010394/20-05. Objeto: Registro de Preços - 37/2020 - para eventual
aquisição de OPME - CIRCULAÇÃO EXTRACORPÓ REA CONVENCIONAL, constantes na tabela
de referência SIGTAP-SUS, com comodato de equipamentos para atender às necessidades
do Hospital Ana Nery , unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA.
Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no
código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste
último.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 25/05/2020 das 08h00 às 12h00. Endereço: Rua
Barão Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina - 1º Andar, Ondina - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-5-00037-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 25/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/06/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Pelo Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 22/05/2020) 150247-15223-2020NE800214

AVISO DE LICITA O
PREG O ELETR NICO Nº 30/2020 - UASG 150247

Nº Processo: 23066001484/20-05. Objeto: Registro de Preços - 30/2020 - para eventual
aquisição de MATERIAIS HOSPITALARES com comodato de equipamentos para atender as
necessidades do Hospital Ana Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA.Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a
descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência
(Anexo I), prevalecerá a descrição deste último.. Total de Itens Licitados: 47. Edital:
25/05/2020 das 08h00 às 12h00. Endereço: Rua Barão Jeremoabo, S/n, - Campus de
Ondina - 1º Andar, Ondina - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-5-00030-2020. Entrega das Propostas:

a partir de 25/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Pelo Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 22/05/2020) 150247-15223-2020NE800214

AVISO DE LICITA O
PREG O ELETR NICO Nº 38/2020 - UASG 150247

Nº Processo: 23066010425/20-10. Objeto: Registro de Preços - 38/2020 - para eventual
aquisição de Medicamentos e Correlatos, visando atender as necessidades do Hospital Ana
Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais:
Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no
código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste
último.. Total de Itens Licitados: 67. Edital: 25/05/2020 das 08h00 às 12h00. Endereço: Rua
Barão Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina - 1º Andar, Ondina - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-5-00038-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 25/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Pelo Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 22/05/2020) 150247-15223-2020NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2020 - UASG 158195

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23096005489201916.

PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -
GRANDE. CNPJ Contratado: 01554285000175. Contratado : CERTISIGN CERTIFICADORA
DIGITAL -S.A. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato UFCG/PRA Nº 008 2019 por 12
(doze)meses. Fundamento Legal: Lei n.8.666/93 e legislação complementar vigente.Vigência:
31/05/2020 a 31/05/2021. Valor Total: R$16.322,76. Fonte: 8100000000 - 2020NE800138.
Data de Assinatura: 21/05/2020.

(SICON - 22/05/2020) 158195-15281-2020NE000148

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREG O Nº 1/2020

A UFCG através da CPL torna público que o licitante MAURILIO M DE OLIVEIRA SILVA ME
foi considerado vencedor do grupo 01, composto pelos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07
desta presente licitação.

FRANCINALDO DOS SANTOS NASCIMENTO
Pela Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 22/05/2020) 158195-15281-2020NE000008

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREG O Nº 3/2020

A UFCG através da CPL torna público que a presente licitação foi cancelada na fase de
aceitação.

FRANCINALDO DOS SANTOS NASCIMENTO
Pela Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 22/05/2020) 158195-15281-2020NE000008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEAR
PRÓ -REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

ALTERA O DE RESULTADO JULGAMENTO
PREG O Nº 59/2019

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico
59/2019. Os itens 1, 2, 10 e 18 foram cancelados. Os autos do processo encontram-se
disponíveis na sede desta Universidade.

ADENIA MARIA AUGUSTO GUIMARAES
Pró-Reitora Adjunta de Planejamento e Administração

(SIDEC - 22/05/2020) 153045-15224-2020NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PRE OS Nº 1/2020

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado da Tomada de preços 01/2020.
Sagrou-se vencedora a empresa HELFER PROJETOS E CONSTRUÇÕ ES, CNPJ:
33.957.890/0001-83, no valor total de R$ 31.027,76 (trinta e um mil, vinte e sete reais e
setenta e seis centavos). Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede desta
Universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 22/05/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESP RITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2020 - UASG 153046

Nº Processo: 23068005539202028.
DISPENSA Nº 11/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 25183468000351. Contratado : PLANTAO SERVICOS DE VIGILANCIA -LTDA.
Objeto: Vigilância armada no CEUNES. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência:
15/05/2020 a 11/11/2020. Valor Total: R$407.054,76. Fonte: 8100000000 - 2020NE800249.
Data de Assinatura: 15/05/2020.

(SICON - 22/05/2020) 153046-15225-2020NE800001

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-5-00037-2020
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-5-00030-2020
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-5-00038-2020
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
	TERMO ADITIVO UFCG/PRGAF Nº 10/2020
	1.CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
	2.CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO
	3.CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
	4.CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	5.CLÁUSULA QUINTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA
	6.CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO
	Documento assinado eletronicamente por FABIO GARBU
	Documento assinado eletronicamente por CARLA DE QU
	Documento assinado eletronicamente por Roni de Oli
	                             Se ão 3
	Nº 98, segunda-feira, 25 de maio de 2020
	EDITAL DE NOTIFICA    O
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2020 - UASG 153038
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153038
	AVISO DE REABERTURA DE PRAZO PREG O Nº 67/2019
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	AVISO DE LICITA    O
	AVISO DE LICITA    O
	AVISO DE LICITA    O
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2020 - UASG 158195
	RESULTADO DE JULGAMENTO PREG O Nº 1/2020
	RESULTADO DE JULGAMENTO PREG O Nº 3/2020
	ALTERA  O DE RESULTADO JULGAMENTO PREG O Nº 59/201
	RESULTADO DE JULGAMENTO TOMADA DE PRE OS Nº 1/2020
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2020 - UASG 153046